



سیاست‌ورزی در وضعیت ناپهنجار

● علی‌رضا علوی‌نبار: در سال‌های گذشته در گفتارهای تبلیغی و تمهیحی سیاسی، بارها ادعا شده است که ایران در وضعیت خاصی قرار دارد و در مواجهه با این وضعیت باید سیاست‌ورزی خاصی پیشه کرد. این ادعا آن قدر تکرار شده است که دیگر کسی آن را جدی نمی‌گیرد و به الزاماتش فکر نمی‌کند. تصور من این است که شرایط کنونی ایران، شرایطی غیرعادی و نامتعارف است. به‌همین‌دلیل نیز سیاست‌ورزی عادی و متعارف در آن پاسخ‌گو نیست و باید به‌گونه دیگری از سیاست‌ورزی اندیشید. برای آنکه ادعای من با ادعای تکراری چهل‌ساله مترادف نشود، به دلایلی اشاره می‌کنم که به گمانم «وضعیت کنونی» را از ماقبل آن متمایز می‌کنند... مشکلات کلان ایران دیگر مسئله یا مشکل نیستند، اغلب به «بحران» تبدیل شده و... در آستانه تبدیل‌شدن به «فاجعه» است... ادراک اقشار متوسط از مشکلات درهم‌تنیده کشور، به‌گونه‌ای است که هیچ انگیزه‌ای برای تلاش در جهت حل‌کردن مشکلات بر نمی‌انگیزند... در کمتر زمانی شاهد اعلان صریح همسویی با قدرت‌های خارجی و دعوت از آنها برای مداخله نظامی و غیرنظامی در ایران بوده‌ایم. اما این روزها شاهد شکسته‌شدن قبح همراهی با قدرت‌های سلطه‌گر جهانی و منطقه‌ای برای تصرف قدرت‌های حکومتی در ایران هستیم... در تحلیل‌های سیاسی داخلی در میان اصلاح‌طلبان و بهبودخواهان همیشه بر این نکته تأکید می‌شد که جریان مقابل به دلیل چهل و منافع گروهی و کوتاه‌مدت، علیه ایران و منافع ملی بلندمدت عمل می‌کند. اما در روزهای اخیر این باور قوت گرفته که شاید باید نقش جریان خارجی را نیز در این تحلیل دید. به‌طورمثال بخش قابل‌توجهی از تحلیلگران داخلی روزبه‌روز تأمین منافع اسرائیل در بلندمدت را در فهم اقدامات برخی از جریان‌های درون حاکمیت بربرنگ‌تر می‌بینند. نوعی توافق در مورد نقش عناصر نفوذی اسرائیل در جهت‌دهی به جریان تندرو داخلی در میان تحلیلگران درحال شکل‌گیری است.

نیز بخوانید

کشف نرخ دلار در بازار دوم

● نرخ کشف‌شده در بازار دوم ارز نشان می‌دهد که تا حدودی نزدیک به قیمت بازار است که این موضوع می‌تواند جذابیت بازار دوم را افزایش دهد؛ اما موضوع خردتوانگی که وجود دارد این است که به‌واسطه فشارهای بیرونی بازار دوم به محلی برای کنترل قیمت یا کاهش قیمت‌ها تبدیل شود و مأموریت اصلی آنکه شبکه‌سازی و ملاقات عرضه‌کننده و تقاضاکننده است، به اجزاف رود. دراین‌صورت علاوه‌بر اینکه کارکرد این بازار از کار می‌افتد، آرامش بازار غیررسمی نیز تاحدودی دست‌خوش تغییر می‌شود. بنابراین تصمیم‌گیران دولتی باید اجازه دهند بدون هرگونه مداخله قیمتی، یک بازار متشکل مدیریت شود؛ بازاری که اگر مداخله در آن صورت نگیرد، می‌تواند نوسان‌گیر بازار غیررسمی باشد.

قیمت

چند جمله حرف حساب درباره جنجال اینستاگرامی

● جعفر بلسوری: یک دختر نوجوان در صفحه اینستاگرام، تصاویر رقص را منتشر می‌کند. مسئولان مسئولان مربوطه با طی مراحل قانونی، ایشان را احضار می‌کنند. تلویزیون مستندی با عنوان «بیراهه» پخش کرده و چند دقیقه‌ای از زمان نیم‌ساعته این مستند را هم به «ابراز پشیمانی» این خانم نوجوان که در حال گرمه است اختصاص می‌دهد. این تمام آن اتفاقی است که افتاده؛ نه قتلی صورت گرفته، نه تجاوز رخ داده، نه کسی را به دار آویخته‌اند و نه به کسی سیلی زده و شکنجه‌اش کرده‌اند. فقط یک دختر گریه کرده و از روی ترس یا از ته دل گفته، از انتشار تصاویر رقص هایش پشیمان است. اما این اتفاق، طی یکی دور روز گذشته تبدیل به مهم‌ترین مسئله کشور» و حتی یکی از مسائل مهم دنیا شده است... صدواوسیما با این بدسلیقگی برای این گفتارها فقط خوراک تبلیغاتی مهیا کرد.

شاخ‌ها را تیزتر نکنیم

● عبدالله کنعی: اقدام سیما در نشان دادن شاخ‌های اینستاگرام باعث شد زحمت یک فرد که تلاش می‌کرد با مسیر «راهزنی حیا» خودنمایی کند، کم شود. آنها جلوه‌فروشی می‌کردند تا شاید دیده شوند، اما سیما به یک مرتبه آنها را به چهره‌های جهانی تبدیل کرد... بدون تردید باید با آن فرد برخورد می‌شد، اما مشکل، روش و هزینه و فایده آن کجا و چگونه سنسجیده می‌شود؟ واقعا نمی‌شد بعد از تنبه فرد از خواسته شود اشتباهش را در همان پیج اینستاگرام خود منتشر کند تا مخاطبان، خاصش ببینند و جهان را متوجه یک امر حاشیه‌ای نکنیم؟... ملت مسلمان ایران باید بدانند که پرچمداری شهوت و عبرانی به نام تمدن و تجدد، امری آگاهانه برای زدن ریشه نیدن، قداست‌ها و ارزش‌هاست و مبارزه با جمهوری اسلامی فرع آن است. آن خانمی که با بدن عریان و لیوان شراب ویل شعرهای منتحش کارشانی... [یا] خانمی که در شب شهادت امام صادق(ع) مقابل مسجد ایشان کشف حجاب می‌کند و می‌رقصد با جمهوری اسلامی مشکل ندارد که خود را فروخته است و عریضه فاحشگی می‌زند تا یک فاحشه دیگر در غرب او را به عنوان آزادی‌خواه و روشن‌فکر بازتاب دهد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

عارف در نشست خبری:

از دولتی حمایت کردیم که اصلاح‌طلب نیست



کنعی.

احمد مهربان:افرادسه

می‌دانیم و معتقدیم ریشه‌های عدم انسجام و وحدت‌بخشی مسائل مثل رفع حصر است؛ در این باره کارگروهی تشکیل دادیم و پیگیری‌هایی کردیم البته بنا نداشتیم عملکرد کارگروه خیلی رسانه‌ای شود زیرا در این موضوع باید به گونه‌ای پیش برویم هنر نیست. باید راهبردی را دنبال کنیم که امکان رقابت از لحاظ سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و محتوا داشته باشیم اما ما فلیقیم و برخوردمان با شبکه اینترنت منفی است، حال اینکه شبکه اینترنت یک راه و شاهراه است، محتوا هر چیزی می‌تواند باشد اما آی‌پی می‌توان برای این موضوع اتوان را بست و اجازه راه را نداد؛ عارف در واکنش به سؤال انتقادی یکی از خبرنگاران مبنی بر اینکه چرا شیوه فراکسیون امید تنها حمایت بی‌چون‌وچرا از دولت بوده و انتقادی مطرح نمی‌کند، گفت: ما از آقای روحانی حمایت کردیم اما در عین حال معتقدیم که دولت باید پاسخ‌گو باشد. حمایت ما از دولت برای پاسخ‌گویی است و نه رودررویی با مردم، ما در انتخابات برنامه داشتیم، دولت هم برنامه داشت، ما از دولتی حمایت کردیم که اصلاح‌طلب نیست ولی معتقدیم که باید برای انجام کار حمایت صورت گیرد تا آن‌شاءالله کارآمدی افزایش پیدا کند.وی درباره موضوع سؤال از رئیس‌جمهور و نظر فراکسیون امید، اظهار کرد: ما مخالف سؤال از رئیس‌جمهور نیستیم اما احساس می‌کنیم که پشت سؤال از رئیس‌جمهور انگیزه سیاسی قرار دارد، اگر انگیزه پاسخ‌گویی و بیان مطالبات باشد، از آن استقبال می‌کنیم. ما در قاضی برای سؤال از رئیس‌جمهور قائل نیستیم و آن را حق مجلس می‌دانیم.عارف ادامه داد: همان‌گونه از اصولگرایان خواستیم که پاسخ‌گو باشند، ما هم پاسخ‌گو خواهیم بود؛ ما مثل اصولگرایان نیستیم که وابستگی‌شان به

عارف در پاسخ به سؤال دیگری درباره مطالبات خبرنگاران پارلمانی گفت: ما آمادگی داریم که در فراکسیون امید کارگروهی تشکیل دهیم تا مطالبات خبرنگاران پارلمانی را احصا و آنها را پیگیری کنیم تا خبرنگاران حضور جدی و مؤثرتری در مجلس داشته باشند. امنیت شغلی و مصونیت‌دادن به خبرنگاران به مسائل مهمی است. گاهی مشاهده می‌شود که به خاطر یک مقاله یک روزنامه بسته می‌شود، اگر فرد خطایی کرده باید با آن فرد برخورد شود، ما توجه نمی‌کنیم که این موضوع چه آثاری در پی دارد. البته خود خبرنگاران هم باید در جایگاه اصلی خودشان قرار گیرند ولی موضوعاتی مثل ممنوع‌الروادشدن خبرنگار به مجلس، پاک‌کردن صورت‌مسئله است.

محدودیت‌های سفر مولوی عبدالحمید بیگیری می‌شود

نماینده مردم تهران در مجلس در ادامه با اشاره به تذکر جمعی از نمایندگان درباره محدودیت‌های سفر مولوی عبدالحمید، گفت: این موضوع هم در سوسی آقای صادقی در فراکسیون پیگیری می‌شود.رئیس

است. او در پاسخ به سؤالی درباره انجام اقداماتی برای رفع هر چه سریع‌تر حصر با توجه به لزوم هم‌گرایی و وحدت در جامعه به دلیل تحریم‌های پیش‌رو، گفت: ما برای رفع حصر تقسیم‌کاری را در کارگروه فراکسیون انجام دادیم که طی آن باید ملاقات با افراد تأثیرگذار صورت گرفت تا در نهایت به شورای عالی امنیت ملی برسیم. جلساتی تشکیل شد که کمک‌هایی نیز صورت گرفت.عارف توضیح داد: قرار بود با رؤسای قوا جلساتی داشته باشیم، با رئیس قوه قضائیه جلسه خیلی خوبی داشتیم که آثار آن را بعداً دیدیم، با رئیس مجلس هم جلسه‌ای داشتیم که خیلی خوب بود ولی کمیته ما در صف ملاقات با رئیس شورای عالی امنیت ملی ماند. انتظار می‌رفت آقای روحانی به عنوان رئیس‌جمهور و فردی که با حمایت اصلاح‌طلبان پیروز انتخابات شده سریعاً ملاقاتی را می‌گذاشتند البته ما نظرات خود را منعکس کردیم، اما انتظار می‌رفت که هر چه سریع‌تر جلسه با آقای روحانی برگزار شود چون در نهایت باید موضوع حصر در شورای عالی امنیت ملی حل شود. او تأکید کرد: بعد از این روند اگر لازم باشد با مقام معظم رهبری هم ملاقات خواهیم داشت و پیگیری می‌کنیم، البته احساس می‌کنیم می‌توان مسئله را از طریق شورای عالی امنیت ملی پیگیری کرد. احساس می‌کنم عزم عمومی بین مسئولان و حتی بین اصولگرایان برای حل‌وفصل موضوع وجود دارد، امیدوارم در آینده حل شود.عارف در پاسخ به اینکه آیا در مقام معظم رهبری درباره رفع حصر دیدار می‌کنید، ادامه داد: ما برنامه زمان‌بندی داریم، با احتیاط آن را دنبال می‌کنیم ولی مانعی برای دیدار با مقام معظم رهبری وجود ندارد، حتی اگر به نتیجه هم نرسیدیم تقاضای ملاقات را خواهیم داشت تا این ایشان امر فرمودند به ملاقات‌شان برویم.عارف در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه گفته شده او، علیچانی و حضرتی در انتخاب شهردار تهران تأثیرگذار بودند، گفت: بنده در مورد آقای حضرتی اطلاعی ندارم، اما درباره آقای علیچانی و خودم با قاطعیت می‌گویم که چنین چیزی درست نیست و آن را تأیید نمی‌کنم.رئیس فراکسیون امید در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه چرا این فراکسیون اولویتی درباره مباحث اقتصادی ندارد و تنها اولویت خود را به موضوع رفع حصر قرار داده، گفت: کمیته رفع حصر در ماه‌های ابتدای تشکیل مجلس دهم تشکیل شد چون از مطالبات اول مجلس بود که باید آن را پیگیری می‌کرد ولی اولویت اصلی ما موضوعات اقتصادی است. در این‌باره هر هفته جلساتی با تعدادی از کارشناسان برجسته کشور داریم و دنبال راهکارهای کوتاه‌مدت و میان‌مدت برای حل مشکلات اقتصادی هستیم. کمیته ویژه اقتصادی هم تشکیل شده، همان‌طور که کمیته ویژه سیاسی را هم تشکیل دادیم تا بدین‌در شرایط سیاسی چه کمکی می‌تواند به دست‌اندرکاران امر کرد.

ادامه در صفحه ۱۵

حدود دو درصد از نقدینگی تبدیل‌شدنی به نقدینگی سرگردان در کوتاه‌مدت را جذب کند. هر گرم طلا درحال‌حاضر در بازارهای جهانی با قیمتی در حدود ۴۲/۴ دلار به فروش می‌رسد. اگر با توجه به نرخ دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومان این رقم را به ریال تبدیل کنیم، در این صورت قیمت هر گرم طلا برای بانک مرکزی در حدود ۱۷۸ هزار تومان خواهد بود. در نتیجه اگر فرض کنیم که این امکان برای بانک مرکزی وجود داشت که نقدینگی جذب‌شده را به دلار (چهارهزارو ۲۰۰ تومانی) تبدیل کند، در این صورت با ارز حاصل می‌توانست در حدود ۱۵۷/۷ تن طلا در بازارهای جهانی خریداری و چنانچه در فرض دیگری بانک مرکزی بتواند نقدینگی حاصل را با نرخ غیررسمی بازار در روزهای آتی به دلار با قیمت پنج‌هزارو ۵۰۰ تومان تبدیل و این رقم را صرف خرید طلا کند، عملاً قادر به تأمین ۱۲ تن طلا خواهد شد؟!

لازم به یادآوری است که وزن هر سکه تمام بهار آزادی در حدود هشت‌گرمو ۱۳۳ سوت است. البته به علت خاصیت شکل‌پذیری طلای خالص، سکه طلا به صورت آلیاژ ضرب می‌شود و علاوه بر طلا، سایر فلزات نیز مانند مس در ترکیب آن دیده می‌شوند. اگر این میزان ناخالصی را از وزن هر سکه کنار بگذاریم، به ازای هر سکه چسبیری از حدود ۲۰۳ گرم طلا مصرف خواهد شد. در نتیجه عمل به تعهدات بانک مرکزی در قبال پیش‌فروش یک‌ماهه سکه نیازمند حدود ۷/۳ تن و در موضوع سکه با پیش‌فروش سه‌ماهه در حدود ۸/۸ تن طلا نیاز خواهد بود. به‌این‌ترتیب در مجموع با پیش‌فروش سکه با سررسید کمتر از سه ماه منجر به آت‌شدن ۱۳/۱ تن از ذخایر طلای بانک مرکزی خواهد شد. بر مبنای محاسبات پیش‌تر انجام‌شده با ملاحظه نرخ غیررسمی ارز در بازار بانک مرکزی در معامله خود معادل با ارزش ۱۲ تن سکه نقدینگی دریافت کرده است. این در حالی است که بانک مرکزی باید برای عمل به تعهدات خود در زمینه نقدینگی جذب‌شده ۱۳/۱ تن طلا ذوب کند. به عبارت دیگر این دادوستد معادل آن است که بانک مرکزی در حدود یک تن از ذخایر ارزی خود را به خاطر شکاف بین نرخ خریدوفروش امروزه در نرخ مصوب و نرخ غیررسمی بازار از دست داده است.

چه باید کرد؟

بدون شک پاک‌سازی دولت از عناصر ناسالم و کارآمدی دولت با شایسته‌سالاری و جراحی نظام بانکی مهم‌ترین اولویت برخورد با بحران فعلی است. راهکاری جز جراحی نظام بانکی و پذیرش هزینه آن با تمهیداتی مانند پرداخت سیرده‌ها تا مبلغی خاص و پرداخت‌نکردن سپرده‌های میلیاردی که اکنون چندین برابر آن سپرده‌های نجومی گرفته‌اند، نیست؟! که صد البته صاحبان این سپرده‌ها همه توان و تلاش خود را به کار خواهند گرفت تا کشور را به فلاکت برسانند که در این مهم تکیه بر مردم و مشارکت مردم در سیاست‌های بازسازی کشور و اعمال سیاست «از کجا آورده‌ای» و همچنین اخذ مالیات بر درآمدهای بادآورده می‌تواند ضامن موفقیت باشد.

● عضو انجمن اقتصاددانان حرفه‌ای بریتیش کمبیا

سال پانزدهم • شماره ۳۱۹۲ • روزنامه **شرق**



گلابه بادامچیان از بی‌توجهی دولت به مؤتلفه

● شرق: اسدالله بادامچیان، عضو شورای مرکزی مؤتلفه که تا هفته پیش از لزوم کناررفتن دولت سخن می‌گفت و به نفع حزب خود برای به‌دست‌گرفتن دولت تبلیغ می‌کرد، دیروز به جماران گفته است: «راه وحدت این است که در برابر ترامپ «همه با هم» یک‌صدا شویم. من شرعا تضعیف دولت را جایز نمی‌دانم.» اما بادامچیان در ادامه گفت‌وگویش با جماران نشان می‌دهد که تفسیر و مقصودش از وحدت چیز دیگری است. بادامچیان در چند جای مصاحبه از بی‌اقبالی دولت‌ها به حزب مؤتلفه و به‌بازی‌نگرفتن اعضای حزب شاکلی است. او می‌گوید مؤتلفه دنبال سهم نیست، اما متن سخنانش دقیقاً حاکی از این است که مؤتلفه از اینکه سال‌هاست سهمی از هیچ دولتی نداشته، گلایه‌مند است و این گلایه در سخنان هفته پیش این عضو شورای مرکزی مؤتلفه که خواهان کناررفتن دولت بود هم دیده می‌شد. او با اشاره به اینکه رئیس‌جمهوری اگر می‌گوید همه با دولت همراهی کنند باید زمینه این همراهی را فراهم کند گفته است: «خودش [دولت] اختلاف ایجاد کرده است. وقتی قرار شد «همه با هم» باشیم دولت نمی‌تواند بگوید هرکاری می‌خواهم انجام می‌دهم و بقیه فقط چشم بگویند. دولت باید طوری رفتار کند که همه با او همراهی کنند.» بادامچیان اصرار دارد که دولت باید از مؤتلفه به انحای مختلف برای حل مشکلاتش استفاده کند و چون نکرده یعنی دنبال وحدت نیست. او در ادامه گفت‌وگو گفته است: «رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین آقای حاج اسدالله عسکراولادی است. ایشان به دولت پیام داد در سفر به چین ما آماده کمک به شما هستیم. آقای عسکراولادی نیازی به سفر با دولت به چین ندارد و اتاق بازرگانی ایران و چین سرچای خودش هست. دولت ایشان را نبرد و نتوانست از ایشان استفاده کند... بعضی از آقایان به مقام معظم رهبری گفتند دولت در ستاند فرماندهی اقتصاد مقاومتی حتی یک نفر از بخش خصوصی دعوت نکرده است. ما پیشنهاد دادیم بعضی صاحب‌نظرانی که مطمئن‌آدم‌های دلسوزی هستند آنجا باشند. رهبر معظم انقلاب فرمودند حرف صحیحی است؛ این را به دولت بگویید. ما هم یک نامه برای دولت فرستادیم، ولی استفاده نکرد.» بادامچیان این سخنان را می‌گوید و باز هم تأکید می‌کند که «مؤتلفه نشان داده که دنبال سیاست و مقام و سهم‌بندی نیست.» او گفته است: «گفتیم می‌خواهیم کمک کنیم. آقای آل‌اسحاق را برای این‌کار انتخاب کردیم، ولی بعد از آن حتی با آقای عسکراولادی هم یک ارتباط برقرار نشد. چندبار آقای عسکراولادی زنگ زد که ما می‌خواهیم کمک بدهیم؛ ما که نمی‌خواهیم کسی را مسئول بگذاریم، خودشان قرار گذاشتند که آقای آل‌اسحاق رابط باشد. با این رابط هم یک ارتباط برقرار نکردند.»

وقتی دولت اصلاحات هم سهمی نداد

بادامچیان در ادامه گفته است: «وقتی رئیس دولت اصلاحات بر سر کار آمد، من (بادامچیان)، آقای عسکراولادی و سایر دوستان به دیدن ایشان رقتیم. گفت من از شما می‌خواهم کسانی از خودتان که برای کشور مفید هستند و می‌توانند کار کنند، منهای سلیقه‌هایشان، به من معرفی کنید. من خندیدم و گفتم شما یک نفر هم از اینها را نمی‌گذارید، گفت من به مؤتلفه ارادت دارم. گفتم می‌دانم؛ من با پدر شما، مرحوم حاج‌آقا روح‌الله خامنه‌ی، کلی مصمیمی بودیم و با شما هم رفیق هستیم؛ اما اگر هم بخواهید این افراد را به سمتی منصوب کنید، اطرافیان نمی‌گذارند. گفت من از شما می‌خواهم چند نفر را کتبی معرفی کنید، یک نامه نوشتیم، نامه هم جزء اسناد مؤتلفه هست، پنج نفر فر را معرفی کردیم و گفتیم این پنج نفر آدم‌های خوبی هستند؛ ما هیچ بستی پیشنهاد نمی‌کنیم، ولی اگر خواستید از آنها در دولت استفاده کنید. نه‌تنها استفاده نکردند، بلکه در جاهایی که بودند هم کنارشان گذاشتند.» بادامچیان هفته گذشته که بحث رای به عدم‌کفایت سیاسی رئیس‌جمهوری از سوی برخی اعضای فراکسیون ولایتی، نزدیکان جبهه پایداری و مخالفان دولت در مجلس بسیار داغ بود، گفته بود: «وقتی پزشکی نتوانست بیمار را معالجه کند، بیمار پزشک خود را عوض می‌کند، کسی نباید به خاطر مقام در جایگاه خود بایستد... اگر دولت نمی‌تواند موفق شود چرا مانده است؟ رئیس‌جمهور از مردم عذرخواهی کند و از آنها بخوابد که دو مرتبه در یک رای‌گیری، نظر خود را بدهند... به نظر اگر اصولگرایان بایاند وضعیت عوض می‌شود، چون شرایط فعلی حاصل کار اصلاح‌طلبان، امید و اعتدالیون است که نه در مجلس و نه در دولت نتوانستند کاری کنند. از نظر مؤتلفه حل مشکل اقتصادی و ارزی کشور به یک مجموعه مسائل، قوی و حزبی نیاز دارد و اشخاص نمی‌توانند این مشکلات را حل کند، زیرا شبکه‌های نفوذ و سودجو وجود دارد که سازمان‌یافته هستند و اگر شخص بخواهد با آن رویارویی کند، این شبکه او را می‌شکند، بنابراین به یک حزب سالم، قوی و پاک نیازمندیم تا مسئولیت را بر عهده بگیریم.»